



2026年2月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2025年7月15日

上場会社名 株式会社エーアイティー 上場取引所 東
 コード番号 9381 URL https://www.ait-jp.com/
 代表者(役職名)代表取締役社長 (氏名) 矢倉 英一
 問合せ先責任者(役職名)取締役 総合企画部・情報システム部・(氏名) 内田 利明 (TEL) 06(6260)3450
 経理財務部担当兼経理財務部長

配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2026年2月期第1四半期の連結業績(2025年3月1日~2025年5月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 営業収益 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する 四半期純利益 | |
|---------------|--------|------|-------|------|-------|------|----------------------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2026年2月期第1四半期 | 14,738 | 14.4 | 1,060 | △7.2 | 1,303 | 10.0 | 870 | 14.3 |
| 2025年2月期第1四半期 | 12,879 | △2.6 | 1,143 | △0.7 | 1,184 | 1.8 | 761 | △0.6 |

(注) 包括利益 2026年2月期第1四半期 662百万円(△35.5%) 2025年2月期第1四半期 1,027百万円(14.9%)

| | 1株当たり 四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益 |
|---------------|-----------------|----------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2026年2月期第1四半期 | 37.07 | — |
| 2025年2月期第1四半期 | 32.42 | — |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|---------------|--------|--------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 2026年2月期第1四半期 | 25,700 | 19,191 | 72.9 |
| 2025年2月期 | 25,538 | 19,478 | 74.6 |

(参考) 自己資本 2026年2月期第1四半期 18,733百万円 2025年2月期 19,048百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2025年2月期 | — | 40.00 | — | 40.00 | 80.00 |
| 2026年2月期 | — | — | — | — | — |
| 2026年2月期(予想) | — | 45.00 | — | 45.00 | 90.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2026年2月期の連結業績予想(2025年3月1日~2026年2月28日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

| | 営業収益 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属 する当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|-----------|--------|------|-------|------|-------|------|---------------------|------|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 第2四半期(累計) | 29,060 | 11.1 | 2,030 | △4.6 | 2,190 | △6.5 | 1,470 | △2.7 | 62.57 |
| 通期 | 60,000 | 7.8 | 4,300 | 5.6 | 4,670 | 3.0 | 3,170 | 4.0 | 134.93 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 — 社(社名) 、除外 — 社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

| | | | |
|------------|-------------|------------|-------------|
| 2026年2月期1Q | 23,913,600株 | 2025年2月期 | 23,913,600株 |
| 2026年2月期1Q | 420,008株 | 2025年2月期 | 420,008株 |
| 2026年2月期1Q | 23,493,592株 | 2025年2月期1Q | 23,493,592株 |

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社グループが現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 3 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 3 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | 4 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 4 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 6 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 8 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 8 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 8 |
| (会計方針の変更に関する注記) | 8 |
| (キャッシュ・フロー計算書に関する注記) | 8 |
| (セグメント情報等) | 9 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用や所得環境の改善などにより、景気は緩やかな回復基調で推移しました。一方で、継続的な物価上昇や米国の通商政策の影響などへの懸念が残り、依然として先行き不透明な状況が続いております。

このような状況下、当社グループでは、主力である国際貨物輸送を始め、通関や配送、海外倉庫でのアソート業務を含めた流通加工業務といった輸出入の付帯業務の受注増加を目指し、新規顧客の獲得、既存顧客との取引深耕に精力的に取り組んでまいりました。

当第1四半期連結累計期間では、アパレル商材の荷動きが比較的堅調であったことや通関受注件数が伸長したことに加え、前年同期と比較して海上貨物輸送の運賃水準が高く推移したことが追い風となり、営業収益は増加しました。

また、一部の顧客との間で前連結会計年度において上昇した海上運賃の価格改定交渉を行い、価格転嫁を進めたことで、昨年夏以降大きく低下した売上総利益率は改善傾向にありました。しかしながら、当第1四半期連結累計期間の売上総利益率は、前年同期に比べると低位であったことから、売上総利益は減少しました。

そして、販売費及び一般管理費においては、給与のベースアップなどにより人件費は増加しましたが、その他の費用の抑制などにも取り組み、可能な限りの利益創出に努めてまいりました。

これらの結果、当第1四半期連結累計期間の営業収益は14,738百万円（前年同期比14.4%増）、営業利益は1,060百万円（前年同期比7.2%減）となりました。また、経常利益は、前年同期と比較して為替差益等が増加したことで1,303百万円（前年同期比10.0%増）となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は870百万円（前年同期比14.3%増）となりました。

セグメント別の経営成績は次の通りであります。

①日本

当第1四半期連結累計期間は、前年同期と比較して、海上貨物輸送の運賃水準が高い状況下で始まりましたが、当社グループでは収益の拡大に向けて、新規顧客の獲得を進め、既存顧客の取引深耕にも注力してまいりました。

当第1四半期連結累計期間の海上輸送の取扱コンテナ本数は、雑貨関連の物量減などの影響により、輸入で59,874TEU（前年同期比1.3%増）、輸出入合計で64,164TEU（前年同期比0.5%増）と微増となりましたが、通関受注件数は、アパレル関連の顧客からの受注が堅調であったことや受注増加に向けての営業強化が奏功し、39,458件（前年同期比12.4%増）と前年同期と大きく上回りました。

以上のことから、日本における営業収益は、主に海上輸送における運賃の価格差の影響で12,422百万円（前年同期比13.1%増）となりました。また、セグメント利益は、売上総利益率が前年同期と比べて低位であったことから、838百万円（前年同期比10.6%減）となりました。

②中国

日本向け貨物を安定的に取り扱うことで、中国国内での輸送関連の収益が確保でき、その結果、中国における営業収益は1,864百万円（前年同期比23.9%増）となりました。また、セグメント利益は、日本同様に売上総利益率が前年同期と比べて低位であったことから、149百万円（前年同期比4.0%増）となりました。

③その他

台湾子会社では、日本からの輸入貨物が減少したものの、三国間輸送の受注が堅調に推移したことで、収益機会が増加しました。また、ベトナム子会社、ミャンマー子会社では、輸送関連の収益が安定的に確保できており、その結果、営業収益は450百万円（前年同期比15.5%増）、セグメント利益は72百万円（前年同期比16.8%増）となりました。

(注) TEU (Twenty-foot Equivalent Unit、20フィートコンテナ換算) とは、海上コンテナの数量を表す単位で、20フィートコンテナ1個分を1TEUと計算します。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ162百万円増加し25,700百万円となりました。

流動資産は、前連結会計年度末に比べ235百万円増加し20,589百万円となりました。これは主に、受取手形及び売掛金が571百万円、立替金が377百万円増加した一方で、現金及び預金が660百万円減少したことによるものであります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べ73百万円減少し5,111百万円となりました。これは主に、顧客関連資産が65百万円、のれんが27百万円減少した一方で、投資有価証券が83百万円増加したことによるものであります。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における負債総額は、前連結会計年度末に比べ450百万円増加し6,509百万円となりました。

流動負債は、前連結会計年度末に比べ494百万円増加し4,904百万円となりました。これは主に、買掛金が425百万円増加した一方で、未払法人税等が201百万円減少したことによるものであります。

固定負債は、前連結会計年度末に比べ44百万円減少し1,605百万円となりました。これは主に、退職給付に係る負債が11百万円減少したことによるものであります。

(純資産)

純資産は、前連結会計年度末に比べ287百万円減少し19,191百万円となりました。これは主に、為替換算調整勘定が257百万円減少したことによるものであります。また、親会社株主に帰属する四半期純利益870百万円を計上した一方で、剰余金の配当により939百万円が減少したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年4月14日に公表いたしました2026年2月期第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想値から変更はありません。

今後、業績予想の修正が必要であると判断した場合には、速やかに開示いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2025年2月28日) | 当第1四半期連結会計期間 (2025年5月31日) |
|-------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 14,079 | 13,419 |
| 受取手形及び売掛金 | 4,473 | 5,044 |
| 立替金 | 1,568 | 1,945 |
| その他 | 269 | 223 |
| 貸倒引当金 | △38 | △43 |
| 流動資産合計 | 20,353 | 20,589 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | 677 | 604 |
| 無形固定資産 | | |
| のれん | 435 | 408 |
| 顧客関連資産 | 1,052 | 987 |
| その他 | 129 | 125 |
| 無形固定資産合計 | 1,617 | 1,520 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 2,492 | 2,576 |
| その他 | 427 | 439 |
| 貸倒引当金 | △30 | △29 |
| 投資その他の資産合計 | 2,889 | 2,986 |
| 固定資産合計 | 5,184 | 5,111 |
| 資産合計 | 25,538 | 25,700 |
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 買掛金 | 2,590 | 3,015 |
| 未払法人税等 | 633 | 432 |
| 賞与引当金 | 434 | 435 |
| 役員賞与引当金 | 49 | 5 |
| その他 | 701 | 1,016 |
| 流動負債合計 | 4,409 | 4,904 |
| 固定負債 | | |
| 繰延税金負債 | 255 | 256 |
| 退職給付に係る負債 | 712 | 701 |
| 役員退職慰労引当金 | 205 | 214 |
| 資産除去債務 | 247 | 247 |
| その他 | 228 | 184 |
| 固定負債合計 | 1,650 | 1,605 |
| 負債合計 | 6,059 | 6,509 |

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2025年2月28日) | 当第1四半期連結会計期間 (2025年5月31日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 500 | 500 |
| 資本剰余金 | 5,045 | 5,045 |
| 利益剰余金 | 12,366 | 12,297 |
| 自己株式 | △392 | △392 |
| 株主資本合計 | 17,519 | 17,450 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 27 | 39 |
| 為替換算調整勘定 | 1,459 | 1,201 |
| 退職給付に係る調整累計額 | 42 | 42 |
| その他の包括利益累計額合計 | 1,529 | 1,283 |
| 非支配株主持分 | 429 | 457 |
| 純資産合計 | 19,478 | 19,191 |
| 負債純資産合計 | 25,538 | 25,700 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 2024年3月1日 至 2024年5月31日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 2025年3月1日 至 2025年5月31日) |
|-------------------------|---|---|
| 営業収益 | | |
| 輸送事業収入 | 12,849 | 14,707 |
| その他事業収入 | 30 | 30 |
| 営業収益合計 | 12,879 | 14,738 |
| 営業原価 | | |
| 輸送事業仕入 | 10,217 | 12,158 |
| その他事業仕入 | 16 | 17 |
| 営業原価合計 | 10,233 | 12,176 |
| 売上総利益 | 2,646 | 2,561 |
| 販売費及び一般管理費 | 1,502 | 1,500 |
| 営業利益 | 1,143 | 1,060 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 6 | 17 |
| 受取配当金 | 0 | 0 |
| 持分法による投資利益 | 29 | 47 |
| 為替差益 | 2 | 175 |
| その他 | 7 | 6 |
| 営業外収益合計 | 45 | 246 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 4 | 3 |
| その他 | 0 | 0 |
| 営業外費用合計 | 4 | 3 |
| 経常利益 | 1,184 | 1,303 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産除却損 | 0 | 0 |
| 特別損失合計 | 0 | 0 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 1,184 | 1,303 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 342 | 384 |
| 法人税等調整額 | 43 | △15 |
| 法人税等合計 | 385 | 369 |
| 四半期純利益 | 798 | 934 |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | 36 | 63 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 761 | 870 |

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自2024年3月1日 至2024年5月31日) | 当第1四半期連結累計期間 (自2025年3月1日 至2025年5月31日) |
|------------------|---|---|
| 四半期純利益 | 798 | 934 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △0 | 11 |
| 為替換算調整勘定 | 199 | △247 |
| 持分法適用会社に対する持分相当額 | 29 | △36 |
| 退職給付に係る調整額 | 0 | 0 |
| その他の包括利益合計 | 228 | △271 |
| 四半期包括利益 | 1,027 | 662 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 968 | 625 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | 58 | 37 |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更に関する注記)

(「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」等の適用)

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」(企業会計基準第27号 2022年10月28日)、「包括利益の表示に関する会計基準」(企業会計基準第25号 2022年10月28日)及び「税効果会計に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第28号 2022年10月28日)を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。なお、当該会計方針の変更による四半期連結財務諸表への影響はありません。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)及びのれん償却額は次のとおりであります。

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 2024年3月1日 至 2024年5月31日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 2025年3月1日 至 2025年5月31日) |
|--------|---|---|
| 減価償却費 | 148百万円 | 132百万円 |
| のれん償却額 | 27百万円 | 27百万円 |

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2024年3月1日 至 2024年5月31日)

報告セグメントごとの営業収益及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:百万円)

| | 報告セグメント | | | その他 (注) 2 | 合計 | 調整額 | 四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3 |
|--------------------------------|---------|-------------|--------|--------------|--------|--------|--------------------------------|
| | 日本 | 中国 (注) 1 | 計 | | | | |
| 営業収益 | | | | | | | |
| 顧客との契約から 生じる収益 | 10,954 | 1,504 | 12,459 | 390 | 12,849 | — | 12,849 |
| その他の収益 | 30 | — | 30 | — | 30 | — | 30 |
| (1) 外部顧客に対する 営業収益 | 10,984 | 1,504 | 12,489 | 390 | 12,879 | — | 12,879 |
| (2) セグメント間の 内部営業収益 又は振替高 | 39 | 1,113 | 1,152 | 117 | 1,270 | △1,270 | — |
| 計 | 11,024 | 2,618 | 13,642 | 507 | 14,150 | △1,270 | 12,879 |
| セグメント利益 | 937 | 144 | 1,081 | 61 | 1,143 | — | 1,143 |

(注) 1. 「中国」の区分は、中国及び香港の現地法人です。

2. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、台湾、ベトナム及びミャンマーの現地法人です。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2025年3月1日 至 2025年5月31日)

報告セグメントごとの営業収益及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:百万円)

| | 報告セグメント | | | その他 (注) 1 | 合計 | 調整額 | 四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2 |
|--------------------------------|---------|-------|--------|--------------|--------|--------|--------------------------------|
| | 日本 | 中国 | 計 | | | | |
| 営業収益 | | | | | | | |
| 顧客との契約から 生じる収益 | 12,392 | 1,864 | 14,256 | 450 | 14,707 | — | 14,707 |
| その他の収益 | 30 | — | 30 | — | 30 | — | 30 |
| (1) 外部顧客に対する 営業収益 | 12,422 | 1,864 | 14,287 | 450 | 14,738 | — | 14,738 |
| (2) セグメント間の 内部営業収益 又は振替高 | 40 | 1,185 | 1,226 | 138 | 1,364 | △1,364 | — |
| 計 | 12,462 | 3,050 | 15,513 | 589 | 16,102 | △1,364 | 14,738 |
| セグメント利益 | 838 | 149 | 988 | 72 | 1,060 | — | 1,060 |

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、台湾、ベトナム及びミャンマーの現地法人です。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。